rain et surtout son bienfaiteur, quand il voit le fils, le bâton, le trône, la couronne, la demeure ou le serviteur de celui-ci, il les saisit, les baise et honore à travers eux son bienfaiteur, surtout s'il s'agit de Dieu.

Donc, quand tu vois des chrétiens faire la proskynèse devant la croix, sache que c'est au Christ crucifié qu'ils rendent hommage, et non au bois; s'ils vénéraient la nature du bois, il faudrait qu'ils adorent aussi les arbres et les forêts, comme toi jadis, Israël, tu leur as fait la proskynèse en disant à l'arbre et au bois : « C'est toi qui es mon dieu, et c'est toi qui m'as engendré » (*Jér.* 2, 27). Encore une fois, nous ne parlons pas ainsi à la croix et aux portraits des saints, (nous ne leur disons pas) « vous êtes nos dieux ». Ce ne sont pas nos dieux, mais des reproductions et des images du Christ et de ses saints, exposées et adorées pour se souvenir (de Dieu), l'honorer et embellir ses églises. Car celui qui honore le martyr honore Dieu, celui qui fait la proskynèse devant sa mère lui adresse son hommage, et celui qui honore l'apôtre honore celui qui l'a envoyé. Plût à Dieu que tu aies fait des images de Moïse et des prophètes, et que chaque jour, par leur intermédiaire, tu aies adoré Dieu leur maître, et non l'image en or de Nabuchodonosor (*Dan.* 3, 1). Et comment peux-tu ne pas avoir honte de t'exciter et de te jeter sur moi, en m'accusant à propos des images et de la croix, si Abraham s'est prosterné devant les idolâtres (*Gen.* 23, 7-9), si Moïse s'est prosterné devant Jethro, un idolâtre (*Ex.* 18, 7), Jacob devant le Pharaon (*Gen.* 47, 7-10) et Daniel devant Nabuchodonosor (*Dan.* 2, 46)? Si ceux-là, des prophètes et des justes, se sont prosternés jusqu'à terre devant ces idolâtres à cause de quelques faveurs, pourquoi t'emporter contre moi qui me prosterne devant la croix et les portraits des saints, qui me procurent d'innombrables bienfaits venant de Dieu par leur intermédiaire? Celui qui craint l'Empereur n'outrage pas son fils, et celui qui craint Dieu honore nécessairement et vénère par la proskynèse comme son Fils le Christ notre Dieu, ainsi que le symbole de sa croix et les portraits de ses saints. Car c'est à lui que revient la gloire, avec le Père et l'Esprit saint, maintenant et toujours et pour les siècles des siècles.

* Lire « le faux dieu » au lieu de « ton dieu ».

καὶ μάλιστα εὐεργέτην, κἄν υἷὸν αὐτοῦ θεάσῃται, κἄν ράβδον, κἄν θρόνον, κἄν στέφανον, κἄν οἶκον, κἄν δοῦλον, κρατεῖ, ἀσπάζεται καὶ τιμᾶ διὰ τούτων τὸν εὐεργέτην, καὶ μάλιστα τὸν Θεόν.